
 

CITTA' DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA - SERVIZI A RETE E AMBIENTALI 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 5  DEL 17/01/2023  

 

OGGETTO: 
Lavori per la bonifica / messa in sicurezza permanente della discarica RSU 

sita in c.da Rampante Favara nel comune di Castelvetrano. -  
- Approvazione tecnica del progetto 
 

 

 

 TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 Sindaco  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it  

2 Direzione Organizzativa IX   gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it  

3 Albo Pretorio   messi@comune.castelvetrano.tp.it  

4 Ufficio Delibere    

5 Amministrazione Trasparente  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it  

 
 

ASSUNTO IMPEGNO N°       

SULL’INTERVENTO N°  

CAP. PEG N°     

FONDO RISULTANTE € 

IMP.PRECEDENTI € 

IMP ATTUALE €.    

DISPONIBILITÀ RESIDUA € 

 

DATA      FIRMA 

         
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it


IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

SERVIZI A RETE E AMBIENTALI 

Dott. Vincenzo Caime  

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle norme per 

la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la 

regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, 

l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

 

Premesso che: 

- Con verbale del 24.04.2018, previa autorizzazione del tribunale Fallimentare di Sciacca, la discarica di rifiuti solidi 

urbani sita in c.da Rampante Favara è stata consegnata dalla società Belice Ambiente s.p.a. ATO TP2 S.P.A. al comune di 

Castelvetrano per il tramite del Curatore Fallimentare; 

- Dagli atti di ufficio si è rilevato che per la discarica in esame è stato approvato con D.D.G. n. 2309 del 12/12/2013 del 

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Utilità il 

documento “Analisi dei Rischi” emesso in conformità alle conclusioni della Conferenza dei Servizi del 30.10.2013; 

- All’art. 2 della parte dispositiva del suddetto decreto è esplicitata la seguente dicitura: “è fatto obbligo al soggetto 

responsabile, di predisporre il progetto di bonifica o di messa in sicurezza permanente entro sei mesi dalla data di 

approvazione del documento Analisi di Rischio, così come stabilito dal comma 7, dell’art. 242 del D.lgs n. 152/06”; 

- Dalla data della consegna della discarica al comune di Castelvetrano sono state attivate dagli uffici tecnici ambientali il 

complesso delle azioni imposte dal D.Lgs n. 152/2006 e ss.mm.ii. ivi compreso una rielaborazione dell’analisi di rischio 

approvata in sede di conferenza dei servizi in data 14/11/2019 presso il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 

“Servizio 7”; 

- Per l’osservanza del D.D.G. n. 2039/2013 sopra richiamato è stato, altresì, appaltato il servizio professionale per la 

redazione del progetto di livello definitivo, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., al costituito RTP “Ing. 

Pietro Vella – Ing. Erasmo Vella” da Poggioreale (TP); 

- Presso il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti – Servizio 7 – bonifiche in data 02.09.2020 si è svolto un tavolo 

tecnico nella quale si è discusso e approfondito ogni aspetto tecnico e di dettaglio del progetto relativo ai “lavori per la 

bonifica e messa in sicurezza permanente della discarica RSU in c.da Rampante Favara nel comune di Castelvetrano” 

redatto nel maggio del 2020; 

- Durante la discussione nel tavolo tecnico di cui trattasi è emersa la necessità di effettuare un appropriato studio 

idrogeologico della falda finalizzato alla configurazione esatta della circolazione idrica sotterranea, ai fini del 

dimensionamento dell’opera stessa, anche in considerazione che risultano contaminate le acqua di alcuni piezometri 

definiti “di monte”; 

- In relazione alla restituzione dello studio idrogeologico della falda di cui trattasi, effettuato in “tempo umido”, acquisito 

agli atti dell’Ente con nota prot. n. 5265 del 05.02.2021, si è svolto un ulteriore tavolo tecnico finalizzato alla 

presentazione del progetto di MISP a valere sulle risorse finanziarie del PO FESR 2014-2020; 

- Nell’ambito dell’incontro è stato esposto lo studio idrogeologico effettuato da cui è emersa la necessità di effettuare prove 

di portata anche in “tempo asciutto”; 

- Durante l’incontro di cui trattasi è stato chiesto al progettista di definire una scelta progettuale a fronte di quanto emerso 

dalle risultanze dei vari tavoli tecnici; 

- Conseguenzialmente all’acquisizione della società CADA dei risultati delle prove di emungimento di piezometri “ciclo 

secco” è stato rielaborato il progetto definitivo a cura della RTP; 

- Ai sensi dell’art. 242 del D.lgs 152/06, su apposita convocazione, in data 11.04.2022 si è svolta la conferenza di servizi 

ove sono stati delineati precisi ulteriori indirizzi alla RTP incaricata della progettazione definitiva per finalizzare la 

redazione del progetto di MISP; 

- Nel merito del progetto, l’ARPA ha chiesto al progettista di rivedere il progetto accantonando in fase prioritaria la 

realizzazione di barriere drenanti e rimodulando i versanti particolarmente acclivi per procedere alla copertura definitiva; 

- Durante l’incontro tra l’altro è stata chiesta una visita di ARPA Trapani al fine di predisporre una relazione aggiornata 

sulle condizioni attuali della discarica e tenerne in debito conto nella progettazione di MISP; 

- Eventi imprevisti e imprevedibili (una tra tutti l’incendio della vasca n. 3 che ha quasi completamente distrutto la 

copertura in TNT, ma anche il danneggiamento del telo della vasca 2 a causa di improvvisi fenomeni metereologici e la 

presenza di biogas) hanno portato a rivalutare nuovamente il progetto per tenere conto del complesso delle situazioni 

rilevate; 

Visto il progetto di livello “definitivo”, avente oggetto “Lavori per la bonifica/messa in sicurezza della discarica RSU sita in 

c.da Rampante Favara nel comune di Castelvetrano” redatto in data 02.11.2022, trasmesso con nota prot. n. 47726 del 

28.11.2022 dal RTP Vella Pietro – Vella Erasmo dell’importo di € 6.000.000,00, di cui € 4.734.581,53 per lavori compreso 

oneri per la sicurezza in cantiere ed € 1.265.418,47 per somme a disposizione dell’amministrazione, composto dai seguenti 

elaborati: 

 
ELABORATI DESCRITTIVI:  

Tav. A1  Relazione Generale 

Tav. B1 Approfondimenti e verifiche geologiche 

Tav. B2 Relazione e calcoli regimentazione delle acque e ripristino ambientale 

Tav. B3 Relazione impianto di estrazione biogas e percolato 

Tav. B4 Relazione e calcoli impianto elettrico 

Tav. B5 Relazione e verifiche statiche di contenimento 

Tav. B6 Rilievo planoaltimetrico vasca V3 



Tav. B7  Piano di gestione post operativo della discarica 

Tav. B8 Piano di ripristino ambientale 

Tav. B9 Piano di sorveglianza e controllo 

Tav. C1 Analisi prezzi 

Tav. C2 Elenco Prezzi 

Tav. C3 Computo metrico estimativo 

Tav. C4  Quadro economico 

Tav. C5 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici del progetto definitivo 

Tav. C6 Cronoprogramma delle attività 

Tav. C7 Quantificazione competenze tecniche 

Tav. D1 Aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per la 

stesura dei Piani di Sicurezza 

Tav. D2 Stima dei costi della sicurezza 

ELABORATI GRAFICI  

Tav. 1.1 Inquadramento urbanistico – Territoriale – Catastale varie 

Tav. 1.2 Planimetria stato di fatto e rilievo fotografico 1:1000 

Tav. 2.1 Planimetria del capping e sistemazione ambientale 1:1000 

Tav. 2.2 Planimetria regimentazione delle acque meteoriche 1:1000 

Tav. 2.3 Planimetria impianto elettrico e di illuminazione 1:1000 

Tav. 2.4 Planimetria estrazione biogas e percolato 1:1000 

Tav. 2.5 Sezioni e Particolari costruttivi varie 

Tav. 2.6 Planimetria generale – Monitoraggio 1:1000 

Tav. 2.7.1 Sezioni di scavo e riporto dei rifiuti (S1-S4) 1:500 

Tav. 2.7.2 Sezioni di scavo e riporto dei rifiuti (S5 – S8) 1:500 

Tav. 2.7.3 Sezioni di scavo e riporto dei rifiuti (S9 – S12) 1:500 

Tav. 2.7.4 Sezioni di scavo e riporto dei rifiuti (S13 – S16) 1:500 

Tav. 2.8 Planimetria utilizzazione futura del sito 1:1000 

 

Rilevata la necessità di verificare la rispondenza degli elaborati progettuali del progetto definitivo trasmesso dal RTP ai 

documenti di cui all’art. 23 del codice degli appalti pubblici, nonché la loro conformità alla normativa vigente; 

Vista la determinazione del Responsabile della VI Direzione “Servizi a Rete e Ambientali” n. 377 del 01.12.2022 con la quale 

è stato incaricato per la verifica preventiva della progettazione definitiva ed esecutiva all’arch. Vincenzo Barresi, Responsabile 

della V Direzione “Lavori Pubblici”; 

Visto lo schema per il controllo documentale del progetto definitivo pe i lavori in epigrafe redatto dal verificatore incaricato 

Arch. Vincenzo Barresi; 

Visto il verbale di verifica e rapporto conclusivo sul progetto definitivo, redatto in data 05.01.2023, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 26 del D.lgs n. 50/2016, dal tecnico verificatore Arch. Vincenzo Barresi; 

Visto il verbale di approvazione in linea tecnica del progetto di livello definitivo redatto dal Responsabile della VI Direzione e 

RUP dell’appalto Dott. Vincenzo Caime in data 16.01.2023; 

Atteso che: 

- ai sensi dell’art. 242, c. 13,  del D.lgs 152/06, la procedura di approvazione del progetto di bonifica deve essere svolta in  

Conferenza di Servizi convocata dalla regione e costituita dalle amministrazioni ordinariamente competenti a rilasciare i 

permessi, autorizzazioni  e concessioni per la realizzazione degli interventi compresi nel progetto; 

- il progetto di livello definitivo deve essere trasmesso agli organi regionali non prima di essere stato approvato dal comune 

in via amministrativa; 

Richiamata la determinazione del Sindaco n. 32 del 31.08.2021 con la quale son stati conferiti gli incarichi di Responsabile di 

Direzione fino al 31.12.2022 prorogati fino al 31.01.2023 giusta determinazione del Sindaco n. 59 del 28.12.2022; 

Ritenuto che debba procedersi alla approvazione amministrativa degli elaborati tecnici relativi ai “Lavori per la 

bonifica/messa in sicurezza della discarica RSU sita in c.da Rampante Favara nel comune di Castelvetrano” da parte della 

Giunta Comunale, competente ai sensi della vigente legislazione e dello Statuto comunale; 

Visti: 

- l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

- il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 alla luce delle modifiche prima citate; 

- l’art. 40 lett. M) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/12/2008 

pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento Straordinario n. 20 dell' 08/05/2009, modificato con Deliberazione del C.C. n.  

17 del 21/03/2013, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza;  

- la Legge 142/1990 come recepita in Sicilia dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;  

- il D. Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  

- l’art. 27 del D.lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;  

- il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

- la deliberazione di G.M. n. 90 del 29.04.2022 di “Approvazione del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza (PTPCT) – Aggiornamento 2022-2024; 

Rilevato che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica – finanziaria 

dell’Ente; 

Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto comunale; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs. n.267 del 

18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;  

Preso atto che: 

- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa vigente, 

con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo 



stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di 

prevenzione della corruzione; 

- riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente atto; 

Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto comunale; 

 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa e che s’intendono riportati: 

 

1) APPROVARE in linea tecnica il progetto relativo ai “Lavori per la bonifica / messa in sicurezza permanente della 

discarica RSU sita in c.da Rampante Favara nel comune di Castelvetrano” redatto in data 02.11.2022 dal RTP Vella Pietro 

– Vella Erasmo dell’importo di € 6.000.000,00, di cui € 4.734.581,53 per lavori compreso oneri per la sicurezza in cantiere 

ed € 1.265.418,47 per somme a disposizione dell’amministrazione. 

 

2) ATTESTARE di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d’interessi nemmeno potenziale né in situazione che danno 

luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e ss.mm.ii. del codice di comportamento del Comune di 

Castelvetrano (del G.M. nn.256/2013 e 52/2017). 

 

3) DARE ATTO che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano di  

     Auditing 2022/2024. 

 

               Il Responsabile della VI Direzione Organizzativa 

          F.to Dott. Vincenzo Caime  

 

 

 
 

 

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147  bis, 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 
 
Castelvetrano, __________    
                                                                                                             IL RESPONSABILE DELLA VIII D.O. 
 
                                     Dott. Andrea Antonino Di Como 

       

 
PUBBLICAZIONE 

                Registro pubblicazioni n. 168/2023 
 
Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal 17/01/2023 al 01/02/2023. 
 
Castelvetrano, _____________                
                                                                                                                     Il RESPONSABILE DELL’ALBO 
             
                                                                                                                   ___________________________ 

                                                    

 
AUTENTICA 

La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelvetrano,                                       
                                                                                                                              IL RESPONSABILE 
                                                                                                                       
                                                                                                                       _______________________ 


